
10  diário oficial Nº 34.940 Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 603/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e.
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e  83  da  Lei  nº  5.810,  de  
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº 87373,  de 12/04/2022;
CONSIDERANDO  o  processo nº 2022/465821, de  19/04/2022.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES, Id.  Funcio-
nal nº 57231939/1, ocupante do cargo de Assistente administrativo, lotada 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, 46 (quarenta e seis) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 25/02/2022 a 11/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de abril de 2022.

Protocolo: 787138

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 600/2022 - CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2022/463267, de 18/04/2022.
RESOLVE:
I – EXCLUIR o ex-servidor ODILON VIEIRA NETO e a servidora NATALLIE 
WOOD ALMEIDA ARAUJO CHAVES, da Portaria nº 040/2022-CCG, de 
07/01/2022, publicada no DOE nº 34.824, de 10/01/2022, a contar de 
28/03/2022.
II – INCLUIR na Portaria nº 040/2022-CCG, de 07/01/2022, publicada no 
DOE nº 34.824, de 10/01/2022, a contar de 28/03/2022, os servidores 
abaixo discriminados :

SERVIDOR CARGO MATRICULA FUNCIONAL FUNÇÃO

Natallie Wood Almeida Araujo Chaves Chefe de Gabinete 6403789/1   Fiscal

Minéa Maria Furtado Neves Coordenador de Área 5957035/1 Suplente de Fiscal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 18 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 601/2022 - CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2022/463074, de 18/04/2022.
RESOLVE:
I – EXCLUIR o ex-servidor ODILON VIEIRA NETO, da Portaria nº 511/2020-
CCG, de 02/03/2020, publicada no DOE nº 34.135, de 05/03/2020, a con-
tar de 28/03/2022.
II – INCLUIR na Portaria nº 511/2020-CCG, de 05/03/2020, publicada no 
DOE nº 34.135, de 05/03/2020, a contar de 29/03/2022, o servidor abaixo 
discriminado:

SERVIDOR CARGO MATRICULA FUNCIONAL FUNÇÃO

Ismael Ferreira Brabo Técnico em Infor-
mática 5964254/1 Suplente de Fiscal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 18 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 787133

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 024/2022 – CMG, 19 DE ABRIL DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/421327.

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Comissão abaixo para aplicar o Teste de Aptidão de 
Física (TAF), nos dias 29 e 30 de abril de 2022 e 05 e 06 de maio de 2022, 
aos militares classificados na Diretoria de Operações da Casa Militar da 
Governadoria do Estado:

QTD NOME FUNÇÃO

01 MAJ QOPM RG 35519 VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO Presidente da  Comissão

02 MAJ QOPM RG 35508 PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA Auxiliar

03 CB PM RG 39181 DOUGLAS VIEIRA SOUTO Membro

04 CB PM RG 38560 RAIMUNDO HÉLIO PEREIRA DE LIMA Membro

05 CB PM RG 39321 JOSELITO MENDES SANTOS Membro

06 SD PM RG 42001 ITHATIELE VIANA MACIEIRA Membro

Art. 2º - A realização do TAF ficará condicionada à existência de uma am-
bulância com equipe médica no local e à adoção das demais cautelas legais 
que o caso requer.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 787071

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 301/2022 – 
DI/CMG, DE 19 DE ABRIL DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 12 a 14/04/2022; Quantidade de di-
árias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: 1° TEN  QOPM  Fabri-
cio Pereira Corrêa, MF nº 57199928/4, 1° SGT PM Manoel Jacinaldo Alves 
Cota, MF nº 5420105/3 e CB PM Thiago Eugênio Nunes De Alencar, MF nº 
4220226/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 787016
EXTRATO DE PORTARIA Nº 302/2022 – 

DI/CMG, DE 19 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
16 a 17/04/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Servidor: 
Luiz Carlos Garcia da Silva, MF nº 55589484/3 Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 787289
EXTRATO DE PORTARIA Nº 303/2022 – 

DI/CMG, DE 19 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: participar de curso de capacitação. Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Paulo/SP; Período: 24/04 a 07/05/2022; Quantidade de 
diárias: 14,0 (alimentação) 13,0 (pousada); Servidor: MAJ QOPM Heider 
da Silva Martins, MF nº 57199676/3; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 787297
EXTRATO DE PORTARIA Nº 304/2022 – 

DI/CMG, DE 19 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado. Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA; Pe-
ríodo: 18 a 21/04/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 
(pousada); Servidor: 3º SGT PM R/R Claudionor Maria Lobato, MF nº 
5126070/3; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 787306
EXTRATO DE PORTARIA Nº 305/2022 – 

DI/CMG, DE 19 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Município de Origem: Belém/PA; Destino: Eldorado dos Carajás/
PA; Período: 16 a 20/04/2022; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 
4,0 (pousada); Servidor: 1º SGT PM R/R Mário Gomes Costa Júnior, MF nº 
52013140/1; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 787319


